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Znane są przyrządy tłoczne, przy któ¬
rych ruch napędu tłocznego i wytwarzanie
ciśnienia wywołują dwie siły, które dzia¬
łał ją na przyrząd przez koła różniczkowe.

Niniejszy wynalazek odnosi się do dal¬
szego udoskonalenia takiego urządzenia i
polega na tern, że wielkość siły ciśnienia,
wytwarzanego przez przyrząd tłoczny, re¬
guluje się zapomocą regulowania siły ha¬
mującej, działającej jednocześnie z siłą nar
pędową przez koła różniczkowe, wskutek
czego kierowanie przyrządem jest łatwiej¬
sze, oraiz powstaje możność użycia przy¬
rządu w nowych zastosowaniach.

Na fig, 1 jest pokazane tego rodzaju u-
rządzenie, gdzie zai koło różniczkowe słu¬
ży poruszana od motoru przekładnia śru¬

bowa z dwoma ruchami: obracającym i po¬
suwającym w kierunku osi". Motor / ma' za
zaidanie przycisnąć drążek 2, który służy
dio ściskania lub hamowania. Napęd odby¬
wa się zalpomocą wielozwojowej śruby 3
i przesuwającej isię po niej nakrętki 4, któ¬
ra jest połączona z drążkem 2 zaipomocą
rury 5 i oprawionych w niej łożysk kulko¬
wych 6, 7 tak, że motor może się obracać
i jednocześnie przyciągać drążek 2. Na¬
krętka 4 podtrzymuje się i prowadzi się
krążkami 9 w prowadnicach 10. Prowadni¬
ca 10 jest zaopatrzona w tarczę hamulcową
11, na którą działa klocek hamulcowy 12.
Klocek hamulcowy 12 można dźwignią 13
lub zapomocą innego urządzenia, ręcznie lub
inną siłą, przycisnąć do tarczy 11.



*=<* Przyrząd działaj jak iiasiępuje:

f* -\\yPgdczm^ litania przyrządu motor
^ 'znajduje się w ruchu. Dopóki tarcza ha¬

mulcowa! 11 nie jest na swoim obwodzie
niczem zatrzymywana, obraca się z nią i
prowadnica 10, wskutek tarcia wrzeciona 3
W nakrętce 4. Tarcie to może być powięk¬
szone przez zastosowanie jakiegokolwiek
hamulca pomocniczego. Nie następuje więc
żadne działajmy jakiejkolwiek siły między
motorem i wrżgción&ńi. Przyrząd pozostaje
w swojem pierwotnem położeniu przytrzy¬
many ciężarem 14. Skt>it> tal*fcxa // zosta¬
je zahamowaną, naistępuje posunięcie się
nakrętki wzdłuż wrzeciona. Przytem śruba
oprze się łożyskiem kulkowem 15 o pro¬
wadnicę 10, która znów oprze się łożyskiem
kulkowem 16 o podstawę łożyskową 17.
Obrotowy ruch śruby wywołuje ruch na-
krętki w kŁerunku osi, co powoduje prze-
sunięce przyrządu tłocznego w kierunku
strzałki, przyczem siła przyciągania odpo*
wiaidai sile działającej na hamulec 12, O
ile między nakrętkę i śrubę zostaną wło¬
żone w znany sposób kulki dla zimnie jsfcenia
tarcia śruby, osiąga się to, że siła ptayeią-
galjąca dźwignię 2 staje się ztip&łinie zależ¬
ną od siły naciskającej klocek hamulco¬
wy 12.

Działanie bezwładności szybko obraca¬
jącego się motoru w chwili osiągnięcia ści-
śnfenia nie nialstępłufe, gdyż motor z wła¬
ściwą szybkością obraca się dalej i hamu¬
lec 11, 12 ślizga' się. Bezwładność masy
wrzeciona) i nakrętki jest tak małą, że nie
Wchodzi w rachubę, jednak w razie potrze¬
by można ją obezwładnić, przez zastosowa¬
nie sprężyn lub hamujących zderzaków.

Wynalazek osiągaj to, że wielkość siły na¬
ciskającej bardzo prosto daje się regulować,
przyczem martwy ruch przyrządu tłocz¬
nego trwa bardzo krótko, gdyż duża bez^
właidność masy motoru wprowadza w ruch
części lekkie. Przy elektrycznym przyrzą¬
dzie tłocznym niepotrzebne są urządzenia

regulujące i włączające i przyrząd taki
działa niezawodnie.

Przyrząd tłoczny może być przesunięty
zpowrotem prtóz bezpośrednie działanie
jaikiejkolwiek siły pomocniczej, z chwilą
prizerwania działania hamulca na przekład¬
nię śrubową, przez obracanie nakrętki
biegowej w przeciwną stronę pod działaniem
s:ły ciężaru 14, bez zatrzymywania motoru.
Powrotny ruch przyrządu tłocznego (moż¬
liwy jest też przez pusziazenńe siły napędo¬
wej w przeciwnym kierunku, naprzykład
przez przesunięcie dźwigni 13 przełącznika
motorowego 18.

Zamiast przekładni śrubowej o dwóch
ruchach obrotowych Ji jednym posuwają¬
cym, może być użyta jako przekładnia śru¬
ba ślimakowa, ruchoma, w kierunku osi z
kołem ślimaJkowem. Przy takiej przekładni
otrzymują si^ dwa ruchy w kierunku osi
i jeden obracający. Na fig. 2 jest zastoso¬
wana przekładnia śrubowa z kołem ślima-
kowem. / jest motor, znajduijący się stale
w rudnu/8—sprężyna naciskająca,3—śruba
ślimakowa}, 19—koło ślimakowe osadfctone na
osi 20. Koło 19 w swojem położeniu wzglę¬
dem śruby 3 zabezpieczone jest hamulcem
ii, 22, podczals gdy na) fig. 1 hamulec dzia¬
łał na ruch obracający wrzeciono. Ta mała
różnica] pozwala jednak naj użycie przyrzą¬
du dla specjalnych celów, gdyż siła! hamu¬
jąca w zależności od drogi, wykonanej przez /
przyrząd tłoczny samoczynmiie się włącza
lub wyłączał, przez co i siła naciskająca
działa lub zostaje przelana. Sprężynę 18
na fig. 2 można zastąpić zawieszeniem cię¬
żaru, lub inną jakąś siłą pomocniczą.

Motor 1 uruchamia wrzełctkmoi 3 w kie¬
runku osi w podobny sposób jak na fig. 1,
przez krążki 9 i prowadnicę 10. Urządzenie
takie ma tę zaletę, że przyrząd może być
połączony bezpośrednio z dłótem wiertni¬
czym 23 i wykonywać ruch uderzający.
Ruch ten może odbywać się tylko tam i
zpowrotem w kierunku osi, ale jednocześnie
dłóto nfooże się i obracać* Żeby dfófa* w chwi-
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li kiedy uderzy, nie hamowało ruchu obro-
toweigo, połączone jest z wrzecionem ela¬
stycznie zajpomocą spiralniej sprężyny. Przy¬
rząd może służyć także do napędu urzą¬
dzeń ubijających lub do nitowania. Ważne
jest to, że siła robocza zużytkowuje się
pnzez napęd różnicowy jako dwie siły, z
których jednia jest napędowa a druga hamu¬
jąca. Dalsza zaleta wynalazku polega natern,
że siła haimują)oia jest samoczynnie regulowa¬
na w zależności od wielkości siły tłoczącej
przyrządu, a siła naciskająca działa w ten
sposób, że motor obraca się beiz przerwy i
narzędzie uderzające zaraz po uderzeniu
odskakuje z przyśpieszoną szybkością.

Urządzenie to dzl;ała w następujący spo^
sób: W narysowianem położeniu hamulec
pomocniczy 21, 22 jest przyciśnięty spręży¬
ną 28. Sterowanie hamulca pomocniczego
odbywa się zapomocą dźwigni kątowej 29,
drążka 30 z ruchomą na nim nakrętką 31,
dźwigni 24, zapadki 25, haka 26 i ramienia
z zagiętym końcem 27,

Na rysunku przedstawione jest położe¬
nie, kiedy sprężyna 28 może bez przeszko¬
dy nacisnąć hamulec 21, 22. Motor urucho¬
miony w kierunku strzałki, obraca się za-
pomocą krążków 9, prowadnicy 10 i śruby
ślimakowej 3. Wobec tego że koło ślimako¬
we 19 jest unieruchomione, musi wrzeciono
posuwać się w prawą stronę i ściskać sprę¬
żynę 18, opierającą się o łożysko kulkowe
15. Jednoiciześinie dłóto 23 się podnosi. W
chwili osiągnięcia żądanego podniesienia
dłóta uderza występ a prowadnicy 10 o
górny zagięły koniec dźwigni 27, która
wskutek tego oswabadza1 zapadkę 25, a
dźwignia 24 swoim dolnym końcem naci¬
ska na nakrętkę 31 i przesuwa drążek 30
trzymany sprężyną 28. Dźwignia 24, po prze¬
byciu niedużej przestmzeni, zostanie przy¬
trzymana ząbkiem 25 na haku 26 i trzyma
hamulec 21, 22 tak długo otwarty, dopóki
występ a podczas ruchu wt lewą stronę nie
uderzy w palec dźwigni 27, przez co ząbek
25 zostaije podniesiemy i uwolniony. Więc

włączenie siły hamującej nastąpi dopiero po
wykonaniu ruchu powrotnego przyrządu tt-
derzającego samoczynnie,.

Podczas gdy hamulec nie działa, koło
ślimakowe 19 jest uwolnione i obraca się w
kierunku strzałki, sprężyna 18 naciska na
wrzeciono, które posuwa się w lewą stronę.
Siła pochłonięta) pnzez sprężynę przy jej
ściśnięciu, oddkije się znów przy zwolnieniu
sprężyny i powiększa uderzenie dłóta. W
ziajleżności od sposobu połączenia przyrzą¬
du uderzającego z wrzecionem, może być
wyzyskana cała siła bezwładności obraca¬
jącego się wrzeciona, przez całkowite lub
częściowe przeniesieniie jej na narzędzie.
Przy połączeniu stałem, zostaje przeniesio¬
na cała siła, przy połączeniu zapomocą
sprężyny, zostaje przeniesiona siła <z«nmiej-
szona o energję pochtoniętą przez poddanie
się sprężyny, przy luźnem połąiczienki frie
zostanie przeniesione nic. Po przebyciu
wrzeciona drogi powrotnej naf lewo uderza
występ a prowadnicy 10 o palec 27 i wyłą¬
cza ząbek 25. Sprężyna 28 zostaje uwodnio¬
na i praycAskaf hamulec 21, 22. Topowoduje
znów ruch wrzeciona na prawo i uderzenia
się powtarzają, dopóki motor znajduje się
w ruchu.

Jest pożądaoe urządzenie, pozwalaj ące
naj regulowanie siły hamującej przyrząd i
przez to regulowania sśły działającej na
narzędzie, jak w kierunku jego obrotu, tak
i w kierunku osi.

Naprzykład przez przesuwiajnie nakręt¬
ki 31 można zmienić ruch nacisikający sprę¬
żynę 18 i osiągnąć większą lub mmiejsizą
siłę uderzenia. Można też 'zmienić naprę¬
żenie sprężyny 18 pnzez jednoczesne parze-
sfunięcile nakrętki 31 i pajca 27. Caiy przy¬
rząd uderzający jest ruchomy w kierunku
zagłębiania się narzędzia.

Na fig. 3 jest przedstla|wiom# odmiana
wykonaniai, w której siła napędowa, uru¬
chamiająca przekładnię ślimakową* jest re¬
gulowana. Przytem, jedna przekładnia
ślimakowa służy do przenoszenia; dwóch
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sił naprzykład ma hanuułec. Urządzenie ta¬
kie można uwiązać zia odwrotny przykład
pokazany na fig, 1. Na fig. 3 ciśnienie dzia¬
łające na* dźwignię 32 jest picrwoitne, a ci¬
śnienie działające na koło ślimiakowe 19 jest
wtórne, to znaczy ze, podług urządzenia na
fig. 1, przez naciskanie dźwigni 2 może
być ustalona siła działająca na obwodzie
tarczy 11. Jednak pirzy takiem urządzeniu
przekładni ślimakowej wynikłoby to, żle siła
regulująca musiałaby być jednakowa lub
większa od siły regulowanej. Przy urządze¬
niu przed stawionemi na fig. 3, nakrętka nie
obraca się około swej osi!, lecz posuwa się
w kierunku osi, który to ruch jest regulowa¬
ny siłą, której wielkość odpowiada stosun¬
kowi przekładni kół.

Urządzenie takie dizilała w ten sposób,
że różnica pomiędzy naciskiem na ślimak
w kierunku osiowym a siłą regulującą prze¬
nosi się nal sprzęgło, umieszczone pomiędzy
motorem i przekładnią ślimakową. Motor 1
poruszaj ślimak 3, zapomocą sprzęgła cier¬
nego 36. Ślimak 3 łączy się z kołem ślima-
kowem 19^ i opiera się łożyskiem stopowem
33 o dźwignię regulującą 32. Na wale 20
koła ślimakowego 19 umocowane jest koło
napędowe 34 przyrządu tłocznego, naprzy-
kład dźwigni hamulcowej 35. Motor 1 ob¬
raca się w kierunku strzałki. Posunięcie
dźwigni 32 w kierunku strzałki powoduje
przesunięcie ślimaka1 w sttromę motoru i złą-
azenie tarcz sprzęgła ciernego, przez co
na ślimak zostaje przeniesiona -siła moto¬
ru. Motor porusza przyrząd przez przekład¬
nię ślimakową w kierunku sitrzałki i wywo¬
łuje ciśnienie na wrzeciono w kierunku prze¬
ciwnym ruchowi dźwigni regulującej 32,
przez co ta zostaje przesunięta nazad i
sprzęgło cierne 36 odciążane. Z chwilą, gdy
siła ciśnienia motoru na wrzeciono przekro¬
czy wielkość siły wywieranej na dźwignię
regulującą, sprzęgło zostanie rozłączone.
Przekładnia 3 — 19 może być urządzona
tak, że hamuje się sama.

Przy użyciu przekładni nie! hamującej

się samoczynnie, można zastosować albo ja¬
kikolwiek hamulec na wrzecionie 3 albo si¬
łę potrzebną do włączenia sprzęgła 36 za¬
stąpić odpowiednio silniejszym naciskiem
na dźwignię 32.

Zamiast pokazanego mechanicznego re¬
gulowania siły napędowej, można zastoso¬
wać inny sposób regulowania, naprzykłaiu
różnica obydwóch sił, działających wzdłuż
osi 'ślimaka, reguluje dopływ siły do moto¬
ru elektrycznego i jednocześnie hamuje
wrzeciono. Przyrząd tłoczny można urządzić
w sposób jak pokazano na fig. 1, z tą różni¬
cą, że dźwignia 32 przełącza bieg motoru w
dtrugą stronę.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Przyrząd tłoczny, w którym narzę-
dizie tłoczące posiada ruchy obrotowy i po¬
stępowy, wykonywane zapomocą przekład¬
ni ślimakowej, znamienny tern, że wielkość
siły tłoczącej przyrządu reguluje się ha¬
mulcem przekładni ślimakowej.

2. Przyrząd tłoczny według zastrz. 1,
znamienny * tern, że narzędzie tłoczące
zostaje poruszane w odwrotną sitronę
siłą pomocniczą, działającą bezpośrednio
na narzędzie w chwili wyłączenia hamulca
działającego na przekładnię ślimakową.

3. Przyrząd tłoczny według zastrz.
1— 2, znamienny tern, że narzędzie
tłoczące zostaje poruszane w odwrotną stro¬
nę przez zmianę kierunku siły napędowej.

4. Przyrząd tłoczny według zastrz.
1 —.3, znamienny tern, że hamulec w za¬
leżności od długości drogal przebytej
przez narzędzie tłoczące, satmoczynmie zo¬
staje włączony lub wyłączony, co wytwarza
ruch wahadłowy narzędzia tłbczącego.

5. Przyrząd tłoczny według zastrz,
1 — 4, znamienny tern, że posiada u-
rządzenie umożliwiające regulowanie siły
hamującej w różnych miejscach drogi wy¬
konywanej przez narzędzie tłoczące.

6. Przyrząd tłoczny według zastrz.
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4 — 5( znamienny tern, że posiada prze¬
kładnię a ślimakową, w której wrzecio;-
no ślimaka, dla wykonjania ruchu tłoczące¬
go, jest ruchome w kierunku osi

7, Przyrząd tłoczny według zastrz,
4 — 6, znamienny tern, że narzędzie tło¬
czące wykonywa ruch uderzający w kie¬
runku osi,

8, Przyrząd tłoczny według zastrz,
6 — 7, znamienny tem, że narzędzie tło¬
czące, wykonywujące ruch uldlerzajacy wy¬
konywa jednocześnie ruch obrotowy,

9, Przyrząd tłoczny według zastrz,
8, znamienny tern , że sprzęgło narzę¬
dzia uderzającego jest podatne, względem
ruchu obrotawiegjo narzędzia,

10, Przyrząd tłoczny według zastrz, 9,
znamienny tern, że siłę przenoszoną, na na¬
rzędzie przez sprzęgło można regulować
w kierunku osiowym i obrotowym,

11, Przyrząd tłoczny według zastrz, 1
—3, znamienny tern, że jako przekładnia
różniczkowa służy przekładnia śrubowa
poruszana od motoru, mająca ruchy obro¬
towy i posuwający w kierunku osi,

12, Przyrząd tłoczny według zaistrz, 1,
znamienny tern, że siła działająca na narzę¬

dzie tłocząjce równoważona jest przez siłę
reakcji, powstającej przy działaniu siły
tłoczącej napędu różniczkowego.

13. Przyrząd tłoczny według zastrz. 12,
znamienny tern, że różnica pomiędzy re¬
akcją siły tłoczącej i siły regulującej prze¬
nosi się na sprzęgło cierne, umieszczone
pomiędzy silnikiem napędowym i napędem
różniczkowym.

14. Przyrząd tłoczny według zaistrz, 12,
znamienny tern, że różnicą obydwóch sił
reguluje się dopływ siły od motoru napę¬
dowego,

15, Przyrząd tłoczny według zastrz, 12,
znamienny tern, że za przekładnię różnicz¬
kową służy przekładnia ślimakowa; samo¬
czynnie hamująca się,

16, Przyrząd tłoczny według zastrz. 12,
znamienny tern, że samoczynne hamowanie
przekładni odbywa się sztucznie w chwili

zrównoważenia obydwóicfr sił.

Siemens-Schuckert-Werke
Gesellschaft mit beschrankter

Haftung.
Zastępca: I, Myszczyński,

rzecznik patentowy.
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